
 

 

COMUNE DI BOSCHI SANT’ANNA 
PROVINCIA DI VERONA 

Ufficio Ragioneria 

 

DETERMINAZIONE N. 108 DEL 13.07.2023 Reg. Gen. Determinazioni 
 

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP “GAS NATURALE 15 BIS” LOTTO 4 (PER IL 

VENETO) PER LA FORNITURA DI GAS PER TUTTE LE UTENZE DEL COMUNE DI BOSCHI SANT’ANNA 

DAL 01.09.2023 AL 31.08.2024. C.I.G. PRINCIPALE 9677247CD8 - CIG DERIVATO: Z123BE1617. 

PRENOTAZIONE DELLA SPESA PRESUNTA. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO – FINANZIARIA 

 
VISTO il decreto del sindaco prot. n. 2836 del 09.06.2022 di nomina di responsabile di posizione organizzativa 

relativamente all’area economico – finanziaria; 
 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 2 del 26.01.2023, immediatamente eseguibile, con la quale si è provveduto 

ad approvare il P.E.G. per l’anno 2023, nonché alla assegnazione dei capitoli di entrata e di spesa affidati alla gestione dei 

responsabili di servizio, come stabilito dalla vigente normativa; 

 

CONSIDERATO che il comune di Boschi Sant’Anna ha attualmente in essere le seguenti forniture di gas naturale ad uso 

riscaldamento: 

N. N. Codice PDR Fabbricato 

1 15150008900042 Via Piazza Sant’Anna, 31 – Sede Municipale 

2 15150008880267 Via Olmo, 25 - Scuole 

3 15150008880383 Viale Della Stazione, 35 – Casello Ferroviario 

4 15150008903118 Via Olmo, 11B – Impianto sportivo polifunzionale 

5 15150008900238 Via Olmo, 11A – Spogliatoi campo sportivo 
 

DATO ATTO che con determinazione n. 48 del 06.05.2022 si era proceduto ad aderire alla convenzione stipulata da Consip 

S.p.a. denominata “Gas Naturale 14” – LOTTO 4 (Veneto), affidata al fornitore DOLOMITI ENERGIA SPA, per la 

fornitura di gas naturale per il periodo dal 01.07.2022 al 30.06.2023, nonché a prenotare la relativa spesa presunta con 

imputazione ai capitoli del  B.P.F. 2022/2024; 
 

PRESO ATTO che in prossimità della scadenza della suddetta convenzione, non sussistendo convenzioni Consip attive per la 

Regione Veneto, con determinazione n. 82 del 23.05.2023, si provvedeva ad affidare all’operatore DOLOMITI ENERGIA 

SPA la fornitura di gas comunale per gli immobili comunali per il periodo dal 01.07.2023 al 30.09.2023, secondo le 

condizioni economiche di cui all’offerta pervenuta acquisita agli atti prot. n. 2678 del 19.05.2023; 
 

RILEVATO che, secondo quanto previso dall’art. 62, comma 1, del D. Lgs. 36 del 31.03.2023 “Codice dei contratti”, efficace 

dal 01.07.2023, tutte le stazioni appaltanti, fermi  restando  gli obblighi  di utilizzo di strumenti di acquisto e di  

negoziazione  previsti  dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa,  possono procedere direttamente e 

autonomamente all'acquisizione di  forniture e servizi di importo non  superiore  alle  soglie  previste  per  gli affidamenti 

diretti, e all'affidamento di  lavori  d'importo  pari  o inferiore a  500.000  euro,  nonchè attraverso  l'effettuazione  di 

ordini a valere su strumenti di acquisto messi a  disposizione  dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti 

aggregatori; 
 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 1, comma 7 del D.L. 06/07/2012 n. 95, convertito nella L. 07/08/2012 n. 135, le 

Amministrazioni Pubbliche, relativamente agli appalti concernenti la fornitura di gas naturale, sono tenute ad 

approvvigionarsi attraverso le convenzioni Consip; 
 

PRESO ATTO che in data 12.06.2023 è stato attivato il Lotto 4 (Veneto) della nuova Convenzione Consip “Gas Naturale 15 

bis” aggiudicato a DOLOMITI ENERGIA SPA con sede legale in Trento 38123, Via Fersina 23, che prevede le seguenti 

opzioni: 

➢ prezzo variabile per 12 mesi consecutivi; 
 

 

 



 

PRESO ATTO, altresì, che secondo quanto stabilito al punto 3.1. della Guida alla Convenzione, la data di inizio 

dell’erogazione  decorre dal primo giorno del secondo mese successivo alla ricezione dell’Ordinativo di Fornitura da parte 

del Fornitore, per gli ordini ricevuti entro il 15 del mese; 
 

RITENUTO, pertanto, di aderire alla nuova Convenzione Consip “Gas Naturale 15 bis” – Lotto 4 (Veneto) a prezzo variabile 

per la fornitura di gas per uso domestico per tutte le utenze comunali “altri usi” per 12 mesi consecutivi dal 01/09/2023 al 

31/08/2024; 
 

RILEVATO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione 

dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla 

redazione del DUVRI, non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza; 
 

PRECISATO, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

➢ con l’adesione alla suddetta convenzione Consip “Gas Naturale 15 bis” si intende realizzare il seguente fine: 

garantire la fornitura di gas ad uso riscaldamento per le utenze “altri usi” del Comune di Boschi Sant’Anna per 12 mesi 

consecutivi; 

➢ il contratto ha ad oggetto la fornitura di gas naturale per tutte le utenze del Comune di Boschi Sant’Anna dal 

01/09/2023 fino al 31/08/2024; 
 

RITENUTO opportuno, per assicurare la copertura finanziaria di un contratto pluriennale e per garantire la continuità di 

un servizio connesso con le funzioni fondamentali dell’ente in modo da consentire, per gli anni 2023 e 2024 la fornitura di 

gas, di procedere a prenotare le relative somme sui capitoli dei rispettivi bilanci 2023 e 2024; 
 

CONSIDERATO che l'approvvigionamento di cui al presente provvedimento è finanziato con mezzi propri di bilancio; 
 

DATO ATTO di aver acquisito il CIG derivato sul portale dell’ANAC: Z123BE1617; 
 

VISTA l’attestazione, allegata, di copertura finanziaria della spesa a norma dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni sovra esposte e che qui si intendono integralmente riportate per farne parte integrante, formale e 

sostanziale, quanto segue: 
 

1. DI ADERIRE, per le motivazioni espresse in premessa, alla convenzione stipulata da Consip S.p.a. denominata “Gas 

Naturale 15 bis” – LOTTO 4 (Veneto), affidata al fornitore DOLOMITI ENERGIA SPA con sede in legale in 

Trento 38123, Via Fersina 23, per la fornitura di gas naturale a prezzo variabile per tutte le utenze “altri usi” del 

Comune di Boschi Sant’Anna per 12 mesi consecutivi a decorrere dal 01.09.2023 e  fino al 31.08.2024, mediante la 

sottoscrizione ed invio on-line dell’apposito Ordinativo di Fornitura OdA disponibile sulla piattaforma di e-

procurement del sito “Acquistinretepa.it”, come previsto al punto 6 della Guida alla Convenzione; 
 

2. DI DARE ATTO che l’affidamento della fornitura di gas naturale disposto con determinazione n. 82 del 

23.05.2023 dal 01.07.2023 al 30.09.2023 all’operatore economico DOLOMITI ENERGIA SPA cessa 

anticipatamente alla data del 31.08.2023 per effetto dell’adesione alla convenzione Consip Gas Naturale 15 bis” – 

LOTTO 4 (Veneto) aggiudicata al medesimo operatore; 
 

3. DI IMPEGNARE a favore della suddetta società DOLOMITI ENERGIA S.p.A., la spesa complessiva presunta di 

Euro 22.500,00, IVA compresa, come di seguito indicato: 

➢ Euro 9.500,00 per il periodo dal 01/09/2023 al 31/12/2023 sui seguenti capitoli del bilancio 2023; 

 - cap. 1043 60 “Spese per riscaldamento” sede municipale    €  2.000,00 

 - cap. 1366 30 “Spese per riscaldamento” edifici scolastici    €            5.000,00 

 - cap. 1829 “Spese mantenimento e funzionamento impianto sportivo”  €  2.500,00 

➢ Euro 13.000,00 per il periodo dal 01/01/2024 al 31/08/2024 sui seguenti capitoli del bilancio 2024; 

 - cap. 1043 60 “Spese per riscaldamento” sede municipale    €  2.500,00 

 - cap. 1366 30 “Spese per riscaldamento” edifici scolastici    €            7.000,00 

 - cap. 1829 “Spese mantenimento e funzionamento impianto sportivo”  €  3.500,00 
 

4. DI ATTESTARE che la sottoscritta, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente atto, non si 

trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell'art. 

6-bis, della legge n.241/1990, dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento 

dei dipendenti pubblici) e del Codice di comportamento integrativo dell’Ente; 
 

5. DI TRASMETTERE la presente determinazione all’Ufficio segreteria per la registrazione nel registro generale 

delle determinazioni, nonché per la trasmissione della presente al Sindaco. 

 

Boschi Sant’Anna,  13.07.2023.            IL RESPONSABILE DELL’AREA 

         F.to Patrizia Sartori 



 

 

 

 

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ CONTABILE 
 

La spesa complessiva di € 22.500,00 farà carico al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 come segue: 

 

1. € 2.000,00 con imputazione al cap. 1043 60 – gestione competenza esercizio 2023 – impegno reg. al n. 333; 

Mandato___________________________________________________________________________. 

2. € 5.000,00 con imputazione al cap. 1366 30 – gestione competenza esercizio 2023 – impegno reg. al n. 334; 

Mandato___________________________________________________________________________. 

3. € 2.500,00 con imputazione al cap. 1829 – gestione competenza esercizio 2023 – impegno reg. al n. 335; 

Mandato___________________________________________________________________________. 

4. € 2.500,00 con imputazione al cap. 1043 60 – gestione competenza esercizio 2024 – prenotazione impegno; 

Mandato___________________________________________________________________________. 

5. € 7.000,00 con imputazione al cap. 1366 30 – gestione competenza esercizio 2024 – prenotazione impegno; 

Mandato___________________________________________________________________________. 

6. € 3.500,00 con imputazione al cap. 1829 – gestione competenza esercizio 2024 – prenotazione impegno; 

Mandato___________________________________________________________________________. 

 

Accertato che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000, il programma dei conseguenti 

pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 

cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”; 

 

Per i fini di cui all’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 si attesta che in ordine ai predetti impegni di spesa 

è assicurata la relativa copertura finanziaria. 

 

Lì, 13.07.2023.   

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

      F.to Patrizia Sartori  

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente copia è conforme all’originale ed un esemplare della stessa viene pubblicato, in data odierna e per 

dieci giorni consecutivi, mediante inserzione all’Albo Pretorio del Comune nell’omonima sezione istituita sul sito 

www.comune.boschisantanna.vr.it .  

 

N. R.P.____________ 

 

Lì, 17.11.2023                                        IL FUNZIONARIO INCARICATO 

        Michela Zancanella  

http://www.comune.boschisantanna.vr.it/

